ЗВІТ

Про результати акредитаційної експертизи освітньої програми

Заклад вищої освіти Київський національний університет технологій та дизайну

Освітня програма 37485 Підприємництво, торгівля та біржова діяльність

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Спеціальність 076 Підприємництво, торгівля та біржова діяльність

Цей звіт складений за наслідками акредитаційної експертизи згаданої вище освітньої програми, що проводилася
Національним агентством із забезпечення якості вищої освіти.

Звіт є результатом роботи експертної групи. Його основним призначенням є систематизація отриманої інформації,
її аналіз та безпосереднє оцінювання якості освітньої програми. Звіт призначений як безпосередньо для закладу
вищої освіти, так і для широкої громадськості. Він є публічним документом та буде оприлюднений на сайтах
Національного агентства і закладу вищої освіти. Він також є підставою для прийняття подальших рішень галузевою
експертною радою та Національним агентством.

Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства –
https://naqa.gov.ua/

Використані скорочення:

ID - ідентифікатор

ВСП - відокремлений структурний підрозділ

ЄДЕБО - Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС - Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО - заклад вищої освіти

ОП - освітня програма
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Загальні відомості

1. Інформація про освітню програму

Назва ЗВО Київський національний університет технологій та дизайну

Назва ВСП ЗВО не застосовується

ID освітньої програми в ЄДЕБО 37485

Назва ОП Підприємництво, торгівля та біржова діяльність

Галузь знань 07 Управління та адміністрування

Cпеціальність 076 Підприємництво, торгівля та біржова діяльність

Cпеціалізація (за наявності) відсутня

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Вид освітньої програми Освітньо-наукова

2. Відомості про склад експертної групи та акредитаційну експертизу

Склад експертної групи Пелик Леся Василівна, Іванов Валентин Вячеславович, Рєпіна Інна
Миколаївна (керівник)

Залучений представник
роботодавців

не застосовується

Дати візиту до ЗВО 19.04.2023 р. – 21.04.2023 р.

3. Посилання на документи, які підлягають оприлюдненню закладом вищої освіти на своєму
вебсайті

Відомості про самооцінювання ОП https://knutd.edu.ua/files/ekts/results_monitoring/3phd/076dfptb/076_
op_zvit_samootsiniuvannia.pdf

Програма візиту експертної групи https://knutd.edu.ua/files/banner/14.04.2023/Programa-akred-
expertyzy-076dfbpd-19-04-21-04.pdf

4. Інформація про наявність у звіті інформації з обмеженим доступом

Звіт не містить інформацію з обмеженим доступом

I. Наявність або відсутність підстав для відмови в акредитації, не пов’язаних із відповідністю
Критеріям оцінювання якості освітньої програми

На думку експертної групи, підстави для прийняття рішення про відмову в акредитації з підстав, не пов’язаних із
відповідністю критеріям оцінювання якості освітньої програми:

відсутні

II. Резюме
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Загальні враження про ОП, найголовніші висновки щодо відповідності Критеріям

ОНП «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» третього освітньо-наукового рівня КНУТД спрямована на
підготовку висококваліфікованих докторів філософії інтегрованих у світовий науково-освітній простір, які здатні
самостійно здійснювати науково-дослідницьку та проєктно-аналітичну діяльність у сфері підприємництва, торгівлі
та біржової діяльності, а також займатися педагогічною діяльністю у вищій освіті. Форми та методи навчання і
викладання переважно сприяють досягненню заявлених у освітній програмі цілей та програмних результатів
навчання. ОНП забезпечується викладачами із належною академічною кваліфікацією які проходять стажування
закордоном, мають високу публікаційну активністю у виданнях, що індексуються наукометричними базами Scopus
або WoS, що передбачає можливість формування разових спеціалізованих вчених рад з присудження наукового
ступеня доктора філософії. Додатковим підтвердженням цього є те, що ОНП вже має 6-х захищених здобувачів. Всі
здобувачі та викладачі мають безкоштовний доступ до інформаційних ресурсів та інфраструктури ЗВО. В
університеті популяризуються процедури академічної доброчесності. В результаті ознайомлення з відомостями про
самоаналіз, проведених зустрічей, ознайомлення з додатково наданими документальними доказами експертна
група підтверджує можливість підготовки на достатньому якісному рівні здобувачів вищої освіти за третім (освітньо-
науковим) рівнем за ОНП «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність». Виявлені недоліки та слабкі сторони
ОНП не знижують загальне позитивне враження, а визначають перспективи подальшого розвитку програми.

Підсумок сильних сторін програми та позитивних практик

ОНП має налагоджені довготривалі зв'язки з Інститутом демографії та соціальних досліджень ім. імені М.В. Птухи
Національної академії наук України, який долучений до процесу удосконалення її змісту. При формулюванні цілей
та результатів навчання за ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність” враховано інтереси співпраці
Університету з КМДА в рамках Освітнього інвестиційно-технологічного кластеру легкої промисловості.
Запроваджено широкий міждисциплінарний Каталог дисциплін за вибором здобувача з активним покликанням на
силабус, який розміщується в модульному середовищі освітнього процесу Університету Практика залучення
здобувачів ОНП до виконання ініціативних наукових тем відповідно до обраної теми дисертаційного дослідження є
прогресивною і формує унікальність даної ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність. Потужна система
популяризації академічної доброчесності та недопущення академічного плагіату. Присутня політика нульової
толерантності до будь-яких проявів академічної недоброчесності. У викладачів, задіяних в реалізації ОНП, наявні
публікації у журналах, що індексуються у наукометричних базах Scopus, Web of Science дотичні до профілю
відповідної навчальної дисципліни у ОНП. Наявні публікації наукових керівників корелюються з темами дисертацій
здобувачів. Створена рейтингова система оцінювання ефективності діяльності науково-педагогічних працівників
для використання її в системі стимулювання персоналу. Забезпечується безоплатний доступ викладачів та
здобувачів до відповідної інфраструктури та інформаційних ресурсів. Наявність безоплатного доступу всіх учасників
навчального процесу до систем Moodle, Teams Microsoft Office 365, інформаційних ресурсів наукометричних баз
даних. Для здобувачів освіти створено відповідний доступ до системи Moodle, де в рамках особистого кабінету кожен
аспірант може бачити особисті дані щодо навчання. КНУТД має облаштоване сучасне укриття, яке забезпечене
достатньою кількістю місць, навчальними аудиторіями з мультимедійним обладнанням. Основні внутрішні
нормативно-правові акти, якими визначені чіткі і зрозумілі правила та процедури, що регулюють права та обов’язки
всіх учасників освітнього процесу, знаходяться у відкритому доступі на офіційному сайті КНТЕУ. В університеті
створена аналітично-дослідна випробувальна лабораторія «Текстиль-ТЕСТ» яка надає допомогу студентам,
аспірантам, докторантам КНУТД в проведенні дослідницьких робіт, наукових праць із достовірними результатами
випробувань. Створені можливості для проведення та апробації результатів наукових досліджень, для залучення
здобувачів до міжнародної академічної спільноти через систематичні виступи на міжнародних науково-практичних
конференціях, наукове стажування, участь у спільних дослідницьких проектах. На момент проведення акредитації
ОНП має 6 успішних захистів дисертацій які відбулися до закінчення терміну перебування в аспірантурі.

Підсумок слабких сторін програми та рекомендації з її удосконалення

Обов'язкова частина ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність” 2022 р. редакції розділена на
дисципліни загальної підготовки та дисципліни професійної підготовки. Даний розподіл не враховує рекомендації
п.27 Постанови КМУ № 261 “Про порядок підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора
наук у вищих навчальних закладах (наукових установах)” щодо розподілу за чотирма циклами: загальнонаукової
(філософської) підготовки, дослідницької та академічної підготовки, мовної підготовки, спеціальної підготовки. За
вимогою даного документу ОК5 “Педагогічна майстерність у вищій школі” та ОК8 “Педагогічна практика” належать
до циклу дослідницької та академічної підготовки (дисциплін загальної підготовки). Рекомендації: ЕГ рекомендує
перенести ОК5 та ОК8 до дисциплін загальної підготовки. В особливостях ОП записано “Програма спрямована на
формування у здобувачів ... якісної освітньо-наукової підготовки в основі якої лежить концепція «чотирикутника
знань»..., шляхом поєднання міждисциплінарних професійних стажувань на профільних підприємствах…”. Під час
проведення виїзної експертизи ЕГ не отримала відомостей про проходження аспірантами міждисциплінарних
професійних стажувань на профільних підприємствах. Рекомендації: ЕГ пропонує або прибрати це з особливостей
ОП, або обгрунтувати цю можливість і створити діючий механізм проходження міждисциплінарних професійних
стажувань на профільних підприємствах. В Каталозі дисциплін вільного вибору аспіранта 2023 акцент робиться
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більше на здобуття hard skills, ніж на soft skills. Рекомендації: ЕГ пропонує додати до Каталогу вибіркових дисциплін
ОК які націлені на формування soft skills, наприклад, “Мовний дизайн наукового дослідження”, “Лідерство і
командоутворення”, тощо. В системі Moodle при перегляді ОК під час проведення акредитації ЕГ не побачила
послідовного розміщення навчального матеріалу за тематичним планом вивчення дисципліни. Замість цього весь
методичний матеріал розміщено одним блоком, що ускладнює здобувачам опановувати дисципліну. Рекомендації:
Зважаючи на те, що робота здобувача в Moodle має бути спрямована на послідовний процес індивідуального
засвоєння навчальної програми дисципліни ЕГ рекомендує викладати навчальний матеріал ОК за тематичним
планом дисципліни і хронології її вивчення. Професіонали-практики мало залучаються до аудиторних занять, що є
необхідною умовою підвищення якості підготовки за цією ОНП. Рекомендації: Експертна комісія рекомендує для
проведення практичних занять залучати професіоналів-практиків, зокрема підприємства, діяльність яких дозволяє
реалізувати унікальність ОНП. Активізувати їх участь у освітньому процесі шляхом залучення для оновлення
освітніх компонентів згідно їх рекомендацій. Фрагментарно на сайті КНУТД висвітлена інформація про ОНП
“Підприємництво, торгівля та біржова діяльність”. Рекомендації: регулярно наповнювати сайт оновленою
інформацією щодо процедури реалізації ОНП.

III. Аналіз

У цьому розділі експертна група описує встановлені під час акредитаційної експертизи фактичні обставини,
аналізує та оцінює їх, а також надає свої рекомендації щодо удосконалення ОП та діяльності за нею за окремими
критеріями.

Критерій 1. Проектування та цілі освітньої програми:

1. Освітня програма має чітко сформульовані цілі, які відповідають місії та стратегії закладу вищої
освіти.

Цілі ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність” третього (освітньо-наукового) рівня ВО відповідають
місії та стратегії КНУТД на 2021-2023 рр. http://surl.li/cavrn. Зокрема, в частині підготовки висококваліфікованих
фахівців для підприємницьких, торговельних та біржових структур, інтегрованих у світовий науково-освітній
простір докторів філософії. КНУТД прагне до визнання його як найкращого й впливового на міжнародному рівні
університету прикладних досліджень із високоякісною освітньою та науковою репутацією. Стратегічними
напрямами розвитку Університету є: участь у забезпеченні сталого розвитку країни та регіону шляхом формування
людського капіталу через підготовку кадрів; здійснення наукової діяльності через проведення наукових досліджень і
забезпечення творчої діяльності учасників освітнього процесу, підготовку наукових кадрів та використання
отриманих результатів в освітньому процесі; активна інтеграція до світового, європейського освітнього та наукового
простору; міжнародне співробітництво; широке представництво результатів досліджень у глобальних
наукометричних базах даних; утвердження в учасників освітнього процесу моральних цінностей, соціальної
активності, патріотичної громадянської позиції й відповідальності, здорового способу життя, уміння вільно мислити
та самоорганізовуватися в сучасних умовах; забезпечення органічного поєднання в освітньому процесі освітньої,
наукової, інноваційної та мистецької діяльності; створення сприятливих умов для реалізації учасниками освітнього
процесу їхніх здібностей і талантів. Цілі ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність” у повній мірі
відповідають даним стратегічним напрямам розвитку Університету.

2. Цілі освітньої програми та програмні результати навчання визначаються з урахуванням позицій
та потреб заінтересованих сторін.

ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність” сформована як оптимальне поєднання академічних та
професійних вимог. Інтереси здобувачів вищої освіти, що навчаються на даній ОНП, реалізуються через
безпосередню їх участь у робочій групі з розробки, моніторингу та модернізації змісту ОНП. За результатами
проведеного анкетування здобувачів у 2020-2021 н.р. дисципліну «Комп’ютерне математичне моделювання»
замінено на «Інформаційно-комунікаційні технології в наукових дослідженнях; враховуючи спрямованість ОНП
«Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» ОК «Глобальний бізнес» замінено на ОК «Біржові ринки та
торгівля» (ОК «Глобальний бізнес» внесено до переліку ОК за вибором). В свою чергу за результатами проведеного
анкетування здобувачів у 2021-2022 н.р. ОК «Управління підприємницькими ризиками та кризами» змінено на ОК
«Підприємництво в умовах соціально-економічних трансформацій». Під час зустрічі ЕГ з роботодавцями завідувач
відділу проблем формування соціального капіталу Інституту демографії та соціальних досліджень ім. імені М.В.
Птухи Національної академії наук України Тетяна Заєць зазначила, що була залучена до обговорення проекту ОНП і
надавала свої пропозиції щодо методів формування проєктних компетентностей та соціалізації підприємництва. В
свою чергу завідувач кафедри маркетингу та торговельного підприємництва Української інженерно-педагогічної
академії Вікторія Чобіток відмітила, що рекомендувала проектній групі більше співпрацювати з міжнародною
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спільнотою. Випускниця ОНП начальник відділу митних платежів Державної митної служби Тетяна Дудорова
запропонувала додати ОК “Митна служба” із залученням практиків.

3. Цілі освітньої програми та програмні результати навчання визначаються з урахуванням тенденцій
розвитку спеціальності, ринку праці, галузевого та регіонального контексту, а також досвіду
аналогічних вітчизняних та іноземних освітніх програм.

При формулюванні цілей та РН за ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність” враховано результати
співпраці Університету з КМДА в рамках Освітнього інвестиційно-технологічного кластеру легкої промисловості та
іншими органами державної влади, громадськими організаціями. Слід відмітити, що за кількістю малих та середніх
підприємств у розрахунку на 10 тис. осіб наявного населення м.Київ та Київщина є лідерами серед регіонів України.
Згідно задекларованих у Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 рр. стратегічних та оперативних цілей
http://surl.li/dlztf визначені пріоритети подальшого розвитку ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова
діяльність” КНУТД. Під час формулювання цілей та програмних результатів навчання за ОНП “Підприємництво,
торгівля та біржова діяльність” КНУТД було використано досвід вітчизняних та іноземних ЗВО, а саме: Вища школа
менеджменту (Польща) - використано досвід даного університету щодо методів викладання ОК ОНП з метою
якісного забезпечення досягнення результатів навчання. Програма «Zarządzanie sieciami handlowymi»
http://www.wszsw.edu.pl/studia/licencjackie/specjalnosci/zarzadzanie_sieciami_handlowymi-188.html Вища школа
бізнесу (Польща) - обрано оптимальний комплекс обов’язкових та вибіркових компонентів ОНП, зокрема,
приділено увагу вивченню інновацій в підприємництві. Програма «Zarzadzania i jakosci»
https://wsb.edu.pl/kierunki/studiadoktoranckie/szkola-doktorska-i-seminariadoktorskie/seminarium-doktorskie-
wdyscyplinie-nauki-o-zarzadzaniu-ijakosci.html Саутгемптонський університет - взято до уваги досвід виконання
науково дослідницької роботи аспірантів у міждисциплінарних проєктах
https://www.southampton.ac.uk/study/postgraduate-research/business-studies Державний торговельно економічний
університет - при розробці ОНП 2022 під час формулювання цілей та програмних результатів навчання, було
проаналізовано змістовне наповнення даної освітньої програми та зв’язок із практичною підготовкою.
https://knute.edu.ua/file/MTEyNDI=/477d90d3bcc8b9d37a90336b8e7ba693.pdf КНЕУ ім. В. Гетьмана - в частині
акцентування уваги ОНП на підприємницькій, торгівельній та біржовій діяльності.
https://kneu.edu.ua/ua/science_kneu/science_department/076_pidpr_torg_ta_birj_dijal/ ХНЕУ ім. С. Кузнеця -
враховано при формуванні структури освітньо-наукової програми. https://www.hneu.edu.ua/wp-
content/uploads/2022/07/076_ONP_2022.pdf КНУ ім. Т. Шевченка, ЛТЕУ, ДНУ ім. О. Гончара - враховано при
визначенні переліку вибіркових дисциплін. https://public.naqa.gov.ua/2eb55ffe5b0f-4a73-862e-1a3fd51b491e ,
http://www.lute.lviv.ua/fileadmin/www.lac.lviv.ua/data/kafedry/Komerciynoi_Diyalnosti/Aspirantura/2022_ONP_PTBD
_Onovlena.pdf , https://www.dnu.dp.ua/docs/osvitni_programy/onp_20-21/ONP%20076%202020.pdf

4. Освітня програма дозволяє досягти результатів навчання, визначених стандартом вищої освіти за
відповідною спеціальністю та рівнем вищої освіти (за наявності). За відсутності затвердженого
стандарту вищої освіти за відповідною спеціальністю та рівнем вищої освіти, програмні результати
навчання повинні відповідати вимогам Національної рамки кваліфікацій для відповідного
кваліфікаційного рівня.

На час проведення експертизи маємо затверджений Стандарт ВО за спеціальністю 076 “Підприємництво, торгівля
та біржова діяльність” третього (освітньо-наукового) рівня (20.07.2022 р. № 645) http://surl.li/enbdl. Стандарт
передбачає досягнення 12 РН які відображено ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність”. Усі вони
згідно концептуального бачення КНУТД були розподілені за трьома групами: знання та розуміння; застосування
знань та розумінь (уміння); формування суджень. За матрицею забезпечення програмних результатів навчання
відповідними ОК освітньої програми ОНП “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність” маємо такий стан: РН1:
ОК1, ОК3, ОК6, ОК7 (формує 4 ОК- 50,0%); РН2: ОК1, ОК5, ОК6, ОК7, ОК8 (формує 5 ОК- 62,5%); РН3: ОК1, ОК6, ОК7
(формує 3 ОК- 37,5%); РН4: ОК3, ОК4, ОК6 (формує 3 ОК- 37,5%); РН5: ОК4, ОК7 (формує 2 ОК- 25,0%); РН6: ОК2,

[…]

роботи та інноваційної діяльності студентів, аспірантів і молодих вчених Університету, об’єднання їхніх зусиль для
вирішення актуальних проблем сучасної науки. В КНУТД випускається “Журнал стратегічних економічних
досліджень” (категорія “Б”), який виходить 6 разів на рік (http://econ-vistnyk.knutd.edu.ua/) та "Менеджмент"
(категорія “Б”), де публікуються результати дослідження англійською чи польською мовами, виходить 2 рази на рік
http://menagement.knutd.edu.ua/). Регулярно проводяться наукові та науково-практичні конференції: «Домінанти
соціально-економічного розвитку України у нових реаліях», «Імперативи економічного зростання в контексті
реалізації Глобальних цілей сталого розвитку», «Проблеми інтеграції освіти, науки та бізнесу в умовах глобалізації»
та інші. https://knutd.edu.ua/researchwork/conferences/ В університеті створена аналітично-дослідна випробувальна
лабораторія «Текстиль-ТЕСТ» яка акредитована Національним Агентством з акредитації України з 2010 року
відповідно до вимог ДСТУ EN 17025:2019 (EN ISO/IEC 17025:2017, IDT; ISO/IEC 17025:2017, IDT) «Загальні вимоги
до компетентності випробувальних та калібрувальних лабораторій». АДВЛ «Текстиль-ТЕСТ» забезпечує освітній
процес у КНУТД, виконання науково-дослідних робіт студентів, аспірантів, докторантів, наукових співробітників
КНУТД. Для здобувачів ОНП 076 “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність” є унікальна можливість
проведення тестування якості товарів та перевірки робочих гіпотез.

4. Заклад вищої освіти забезпечує можливості для долучення аспірантів (ад’юнктів) до міжнародної
академічної спільноти за спеціальністю, зокрема через виступи на конференціях, публікації, участь
у спільних дослідницьких проектах тощо.

КНУТД забезпечує широкі можливості для долучення аспірантів до міжнародної академічної спільноти на підставі
двосторонніх договорів про співпрацю з ЗВО інших країн, через систематичні виступи на міжнародних науково-
практичних конференціях, наукове стажування, участь у спільних наукових проектах. Так, за укладеними
міжнародними договорами здійснюється співпраця з 45 ЗВО та науковими установами у 22 країнах світу.
(http://surl.li/gayan). Аспіранти є активними учасниками різноманітних міжнародних науково-практичних
конференції, зокрема здобувачі ОНП Дорофєєв Д. (Японія ,2020р.; Португалія, 2023 р.); Свінціцька Н. (Італія, 2023
р.), Сова Р.( Австрія, 2023 р.). Під час зустрічі у фокус-групі зі здобувачами, ознайомлення з наданим переліком
результатів їх наукових досліджень ЕГ мала можливість переконатися у достатньому залученні до публікацій у
закордонних виданнях. Можливості міжнародної співпраці університету висвітлені на сайті
https://knutd.edu.ua/researchwork/grants/, а інформування здобувачів про можливості долучення до світової
академічної спільноти відбувається міжнародним інститутом аспірантури та докторантури, науковими керівниками,
завідувачами кафедр. У КНУТД реалізуються: Проєкт Американської Ради з міжнародної освіти «Ініціатива
академічної доброчесності та якості освіти» /ACADEMICIQ; міжнародні двосторонні проєкти: «Маркетинговий
розвиток екотериторії університету для рекреації post-covid осіб» (Туреччина) (2022-2024 рр.), «Розбудова
міжнародного потенціалу в інноваціях, трансфері та підприємництві з акцентом на спільний досвід у закладах вищої
освіти» (ЄС) (2023-2024). Під час зустрічі з науковими керівниками, проф. Ганущак-Єфіменко Л.М. наголосила про
участь у грантовій угоді міжнародного проекту Консорціуму INTREPID-HEI «International Capacity Building in
Innovation, Transfer and Entrepreneurship with focus on Shared Expertise in Higher Education Institutions» аспіранта
Волошко К. А. (за запитом наданий наказ КНУТД № 53, від 06.03.2023р.). Аспіранти проходять міжнародні
стажування, зокрема у 2022р. аспірант Кохно В. С. пройшов міжнародне стажування в Академії управління та
адміністрування (м. Ополе, Польша); аспірант Сова Р. О. в 2021р. - у Східноєвропейському центрі фундаментальних
досліджень (Прага, Чеська республіка); аспіранти Рябчук С. В. та Платонов С. М., Волошко К.А., Зайцев Ю. І. у
2023р. - у Wyższa Szkoła Biznesu (Польша); аспірант Свінціцька Н. Г. пройшла міжнародне стажування за програмою
«Innovative pedagogical activity», Асоціація вчителів-репатріантів «ІГУМ», Ізраїль, (2023р.), «International scientific
and pedagogical traineeship», (Латвія-Польща-Турція-Україна, 2022р.) та «International scientific and pedagogical
traineeship», (Англія-Словакія-Україна, 2020 р.); аспіранти Дорофєєв Д.Д., Касумов Т.А., Мудрий М.С. у 2023р.
пройшли стажування у Асоціації вчителів-репатріантів «ІГУМ» (Ізраїль); аспірант Фокін С. В. у 2019р. - у
Центрально-європейському університеті м. Скаліце, (Словаччина – Угорщина – Австрія).
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5. Існує практика участі наукових керівників аспірантів у дослідницьких проектах, результати яких
регулярно публікуються та/або практично впроваджуються.

За результатами проведених зустрічей з науковими керівниками Університету та вивчення наданої закладом
інформації щодо їх участі у дослідницьких проектах ЕГ підтверджує, що наукові керівники здобувачів в університеті
є відповідальними виконавцями науково-дослідних робіт (державних та ініціативних). Так, проф. Ганущак-
Єфіменко Л.М. за рахунок коштів державного бюджету здійснює керівництво НДР «Створення університетського
енерго-інноваційного хабу знань для формування системних суспільних змін» (2021-2022 рр.), науковий керівник
Шкода М.С. «Створення Хакатон-екосистеми соціальної інтеграції молоді для посилення національної безпеки в
умовах запобігання спалаху пандемії Сovid-19» (2021-2022 рр.). Наукові керівники аспірантів ОНП: Бєлялов Т.Е.,
Ганущак-Єфіменко Л.М., Гнатенко І.А., Мягких І.М., Хаустова Є.Б., Моргулець О.Б., Шкода М.С. є виконавцями
ініціативних НДР, зареєстрованих в УкрІНТЕІ (https://knutd.edu.ua/files/science/temat-plany/Tem-plan-2023-
UkrIntei.pdf). Експертна група відмічає запровадження ініціативних тем НДР під наукові інтереси аспірантів. Так, за
ініціативною темою НДР «Інноваційні підходи до структурно-функціональної модернізації інфраструктури
підприємництва в період післявоєнного відновлення України (0123U100978) залучені аспіранти Кохно В.С, Шевцов
В.А.; «Державне регулювання підприємницької діяльності закладів вищої освіти України» (0121U109757) – аспірант
Сова Р.О.; «Технологічний розвиток підприємницького бізнесу в умовах війни та післявоєнний період відновлення
України» (0123U100977) – аспірантка Свінціцька Н.Г.; аспіранти Зайцев Ю.І., Грицун В.О., Волошко К.А залучені у
рамках програми спільного українсько-турецького співробітництва. «Маркетинговий розвиток екотериторії
університету для рекреації post-COVID осіб» (2023–2024 рр.). Згідно річного тематичного плану НДДКР (Вчена рада
КНУТД протокол №6 від 15 02.2023р.) (http://surl.li/gaxvl) обумовлені напрями наукових досліджень, що
виконуються в межах робочого дня, науковими керівниками аспірантів ОНП. За результатами виконання науково-
дослідних робіт публікуються статті, тези, матеріали доповідей. Результати наукових досліджень наукових
керівників здобувачів наводяться в базах даних згідно наукових ідентифікаторів ORCID, ResearcherID, Publons,
Google Scholar на персональних сторінках викладачів.

6. Заклад вищої освіти забезпечує дотримання академічної доброчесності у науковій діяльності
наукових керівників та аспірантів (ад’юнктів), зокрема вживає заходів для виключення можливості
здійснення наукового керівництва особами, які вчинили порушення академічної доброчесності.

У ЗВО дотримання академічної доброчесності у науковій діяльності наукових керівників та аспірантів
регламентується Положенням про запобігання та виявлення академічного плагіату в наукових роботах в КНУТД
(https://drive.google.com/file/d/13NrRNR6nDw3By-Nlfn3kru4f37YFNBLA/view). В університеті розроблено Кодекс
академічної доброчесності КНУТД
(https://www.knutd.edu.ua/files/dostupdopi/kodeks_akadem_dobrochesnosti_knutd_15.09.2021.pdf). Так, відповідно до
п.4.6 та 4.7 за порушення академічної доброчесності педагогічні, науково-педагогічні та наукові працівники
Університету можуть бути притягнені академічної відповідальності: відмова у присудженні наукового ступеня чи
присвоєнні вченого звання; позбавлення присудженого наукового (освітньо-творчого) ступеня чи присвоєного
вченого звання; відмова в присвоєнні або позбавлення присвоєного педагогічного звання, кваліфікаційної категорії;
позбавлення права брати участь у роботі визначених законом органів чи займати визначені законом посади.
Здобувачі вищої освіти КНУТД можуть бути притягнені до академічної відповідальності: повторне проходження
оцінювання (контрольна робота, екзамен, залік тощо); повторне проходження відповідного освітнього компонента
освітньої програми; відрахування із Університету; позбавлення академічної стипендії; позбавлення наданих
Університетом пільг з оплати навчання. Аспіранти ознайомлені з вимогами до фахових статей та специфікою сервісу
Unichek. Перевірці на академічний плагіат підлягають кваліфікаційні наукові праці та наукові доповіді. Рукописи
статей, які надходять до редакцій наукових журналів КНУТД перевіряються щодо відсутності текстових запозичень
у рукописі. За інформацією керівництва і науковців ЗВО фактів порушення академічної доброчесності за період
реалізації ОНП «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» як з боку здобувачів, так і з боку наукових
керівників не виявлено.

Загальний аналіз щодо Критерію 10:

Сильні сторони та позитивні практики у контексті Критерію 10.

10.1. В університеті створена аналітично-дослідна випробувальна лабораторія «Текстиль-ТЕСТ» яка надає допомогу
студентам, аспірантам, докторантам КНУТД в проведенні дослідницьких робіт, наукових праць із достовірними
результатами випробувань. 10.2. Створені можливості для проведення та апробації результатів наукових досліджень,
для залучення здобувачів до міжнародної академічної спільноти через систематичні виступи на міжнародних
науково-практичних конференціях, наукове стажування, участь у спільних дослідницьких проектах. 10.3.
Запровадження ініціативних тем науково-дослідних робіт під наукові інтереси аспірантів. 10.4. Розроблено та
запроваджено Кодекс академічної доброчесності в КНУТД. 10.5. На момент проведення акредитації ОНП має 6
успішних захистів дисертацій які відбулися до закінчення терміну перебування в аспірантурі.
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Слабкі сторони, недоліки та рекомендації щодо удосконалення у контексті Критерію 10.

не виявлено

Рівень відповідності Критерію 10.

Рівень A

Обґрунтування рівня відповідності Критерію 10.

Критерій 10 має узгодженість за якісними характеристиками з підкритеріями 10.1-10.6. Зокрема в ЗВО працюють
ефективні правила доброчесності, зміст дослідницьких тем аспірантів дотичний до досліджень наукових керівників.
ЗВО створює умови для ефективної взаємодії аспірантів з міжнародною та вітчизняною академічною спільнотою.
Сформовано ефективну систему участі аспірантів в НДР ЗВО та апробацію досліджень, що закінчується захистом
дисертацій. Відмічено наявність взірцевих практик організації проведення наукових досліджень. ЕГ встановлено
відповідність Критерію 10 на рівні А

IV. Інші спостереження

У цьому розділі експертна група може викласти інші спостереження, пов’язані із освітньою програмою, освітньою
діяльністю за цією програмою або процедурою проведення акредитації.

дані відсутні

V. Підсумки

На думку експертної групи, підстави для прийняття рішення про відмову в акредитації ОП, не пов’язані із
відповідністю Критеріям оцінювання якості освітньої програми, відсутні.

За результатами акредитаційної експертизи експертна група вважає, що освітня програма відповідає Критеріям за
наступними рівнями відповідності:

Критерій 1. Проектування та цілі освітньої програми B

Критерій 2 . Структура та зміст освітньої програми B

Критерій 3 . Доступ до освітньої програми та визнання результатів навчання B

Критерій 4 . Навчання і викладання за освітньою програмою B

Критерій 5 . Контрольні заходи, оцінювання здобувачів вищої освіти та академічна
доброчесність

B

Критерій 6. Людські ресурси B

Критерій 7. Освітнє середовище та матеріальні ресурси B

Критерій 8. Внутрішнє забезпечення якості освітньої програми B

Критерій 9. Прозорість та публічність B

Критерій 10. Навчання через дослідження A
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За результатами акредитаційної експертизи рішенням експертної групи є акредитація.
