ТОВАРИСТВО З
ОБМЕЖЕНОЮ
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ
"ОЛДІМ"

Юридична адреса: проспект Перемоги,
буд.114/115, м. Київ, 03115

Фактична адреса: вул. Коноплянська, 12,
м. Київ, 04074

ЄДРПОУ: 21484551

Тел/факс +38(044) 461-82-28; 461-82-30

<http://www.oldim-kiev.com.ua/>

e-mail: oldim.kiev@gmail.com

Про підтвердження актуальності ціни Рецензія

на освітньо-наукову програму

«Підприємництво, торгівля та біржова діяльність»

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю

076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність»

у Київському національному університеті технологій та дизайну

МОН України

Рецензована освітньо-наукова програма (ОНП) підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії зі спеціальності 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність», галузі знань 07 Управління та адміністрування за третім рівнем вищої освіти розроблена робочою групою науково-педагогічних працівників кафедри підприємництва

та бізнесу Київського національного університету технологій та дизайну із залученням стейкхолдерів. Дана ОНП є нормативним документом Київського національного університету технологій та дизайну, в якому визначаються структура та зміст освітньої підготовки, встановлюються вимоги до форм та обсягу її забезпечення, вимоги до наукової підготовки доктора філософії галузі знань 07 Управління та адміністрування.

Метою ОНП є підготовка висококваліфікованого, конкурентоспроможного, інтегрованого у європейський та світовий науковоосвітній простір фахівця ступеня доктора філософії в галузі управління та адміністрування за спеціальністю 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність».

Аналіз її структурних складових вказує на збалансованість як теоретичної, так і прикладної складової, що дає змогу слухачам програми набути відповідні компетенції у повному обсязі.

Освітньо-наукова програма спрямована на формування здобувачами вищої освіти загальних та спеціальних (фахових, предметних), мовних компетентностей, визначених відповідним рівнем вищої освіти та спеціальністю «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність», визначених Національною рамкою кваліфікацій для відповідного

кваліфікаційного рівня. Навчальний план як основна складова програми з підготовки здобувачів третього освітньо-наукового рівня вищої освіти - доктор філософії - за спеціальністю 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність», зміст програми мають чітку структуру; освітні компоненти складають логічну взаємопов'язану систему та в сукупності дозволяють досягти заявлених цілей та програмних результатів навчання. Чітко визначена роль кожного освітнього компонента у досягненні програмних результатів навчання. Відсутнє дублювання освітніх компонентів освітньої програми. Освітньо-наукова програма та навчальний план передбачають практичну підготовку здобувачів вищої освіти, яка дозволяє здобути компетентності, необхідні для подальшої професійної діяльності. А також сприяють набуттю соціальних навичок (soft skills), що відповідають заявленим цілям. Індивідуальний навчальний план аспіранта містить перелік дисциплін вільного вибору в достатньому обсязі (становить не менше 25 відсотків загальної кількості кредитів ЄКТС). При цьому аспіранти мають право вибрати навчальні дисципліни, що пропонуються для інших рівнів вищої освіти, і які є дотичними до тематики дисертаційного дослідження, за погодженням зі своїм науковим керівником та деканом відповідного факультету чи підрозділу. Структура програми передбачає можливість формування індивідуальної освітньої траєкторії, зокрема через індивідуальний вибір здобувачами вищої освіти навчальних дисциплін у обсязі, передбаченому законодавством.

Отже, проведений аналіз представленої ОНП свідчить про її самостійний творчий характер та здатність забезпечити належний рівень підготовки фахівців.

Таким чином, враховуючи вищезазначене можна зробити висновок, що рецензована освітньо-наукова програма «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» є актуальною, логічною, структурованою, відповідає сучасним вимогам і може бути рекомендована для підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» у Київському національному університеті технологій та дизайну МОН України.

Генеральний
директор

СМІРНОВ ОЛЕГ